[image: image1.wmf]
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОЛУКСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	09.11.2022
	№
	1053

                               г. Великие Луки

Об    утверждении    Порядка    разработки

и    корректировки   прогноза    социально-
экономического развития муниципального
образования   «Великолукский  район»  на
долгосрочный период
В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Великолукский район» Администрация района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на долгосрочный период согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на долгосрочный период осуществляется комитетом по экономическому развитию Администрации района.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Великолукского района.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день после официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации района - начальника Финансового управления В.А. Корнилаеву.

Глава района                                                                                             А.Г. Кузьмин
	Приложение

к постановлению Администрации

Великолукского района

от  «09» ноября 2022 г. № 1053

ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Великолукский район»
на долгосрочный период
1. Настоящий порядок  устанавливает процедуру  разработки, утверждения и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз), а также порядок осуществления мониторинга и контроля реализации долгосрочного прогноза.

2. Долгосрочный прогноз является документом стратегического планирования, содержащим систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на долгосрочный период.

3. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года на шестилетний период на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период, прогноза социально-экономического развития Псковской области на долгосрочный период, данных, представляемых Федеральной службой государственной статистики, структурными подразделениями Администрации Великолукского района, участвующими в разработке прогноза, анализа социально-экономического развития района за предшествующие годы.

4. Разработка прогноза осуществляется по перечню показателей и включает количественные и качественные характеристики развития муниципального образования «Великолукский район» выраженные через систему прогнозных показателей, в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

5. Долгосрочный прогноз включает в себя табличную часть с отчетными и прогнозными значениями основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» и пояснительную записку.

6. Табличная часть прогноза содержит систему показателей социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район», включающую данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и прогнозные данные на долгосрочный период.

7. В пояснительной записке к прогнозу:

1) указываются основания для разработки прогноза;

2) рассматриваются значения и параметры изменений основных социально-экономических показателей за отчетный финансовый год;

3) дается количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;

4) описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений;

5) приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений

8. В разработке долгосрочного прогноза принимают участие структурные подразделения Администрации района в соответствии со сферой ведения и другие участники стратегического планирования, предусмотренные законодательством (далее - участники разработки долгосрочного прогноза).
9. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется комитетом по экономическому развитию Администрации Великолукского района (далее  - Комитет) совместно с участниками разработки долгосрочного прогноза.

10. В целях разработки долгосрочного прогноза Комитет устанавливает сроки и объем представления участниками разработки долгосрочного прогноза данных для разработки долгосрочного прогноза в Комитет.

11. Участники разработки долгосрочного прогноза в соответствии со сферой ведения представляют в Комитет  в установленный им срок данные для разработки долгосрочного прогноза.

12. Комитет на основе данных, представленных участниками разработки долгосрочного прогноза, разрабатывает проект долгосрочного прогноза.

13. Проект долгосрочного прогноза подлежит общественному обсуждению в порядке, предусмотренном постановлением Администрации Великолукского района.
14. Прошедший в установленном порядке общественное обсуждение проект долгосрочного прогноза утверждается постановлением Администрации Великолукского района.
15. Утвержденный долгосрочный прогноз представляется Комитетом в Финансовое управление Администрации Великолукского района для разработки бюджетного прогноза Великолукского района на долгосрочный период.

16. Утвержденный долгосрочный прогноз в течение 10 дней со дня его одобрения размещается на официальном сайте Великолукского района и подлежит государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 июня 2015 года N 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».
17. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется Комитетом в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных в долгосрочном прогнозе.

Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также информации, представляемой участниками разработки долгосрочного прогноза в соответствии с их сферой ведения, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Великолукского района и оценки достижения показателей социально-экономического развития Великолукского района в долгосрочном периоде.

18. Результаты мониторинга и контроля реализации долгосрочного прогноза отражаются в ежегодном отчете Главы Великолукского района  о результатах деятельности Администрации района и сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных  программ.
19. При необходимости, в том числе по результатам мониторинга и контроля реализации долгосрочного прогноза с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великолукский район» на очередной финансовый год и плановый период осуществляется корректировка долгосрочного прогноза в порядке, установленном пунктами 9-16 настоящего Порядка.
Приложение

к Порядку разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального
образования «Великолукский район»
на долгосрочный период

Основные показатели прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Великолукский район»

на долгосрочный период
	Основные показатели прогноза
	Ед. изм.
	Отчетный

финансовый год
	Оценка текущий финансовый  год (N)
	Прогноз

	(N-2)
	(N-1)

	N+1
	N+2
	N+…
	N+6

	Оборот организаций по видам экономической деятельности*
	тыс. рублей

	% к пред. году

	из них:

	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. рублей

	% к пред. году

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство
	тыс. рублей

	% к пред. году

	образование
	тыс. рублей

	% к пред. году

	деятельность в области здравоохранения и  социальных услуг
	тыс. рублей

	% к пред. году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, всего*
	тыс. рублей

	% к пред. году

	Производство продукции сельского хозяйства, в том числе:

	скота и птицы на убой ( в живом весе)
	тонн

	% к пред. году

	молока
	тонн

	% к пред. году

	яиц
	тыс. штук

	% к пред. году

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м. общей площади

	% к пред. году

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв. м.

	% к пред. году

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств), в расчете на 1 жителя
	тыс.рублей

	% к пред. году

	Среднегодовая численность населения
	тыс. человек

	% к пред. году

	Среднесписочная численность работающих в организациях района
	человек

	% к пред. году

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного
	человек

	% к пред. году

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций
	рублей

	% к пред. году

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	рублей

	% к пред. году

	муниципальных общеобразовательных учреждений
	рублей

	% к пред. году

	муниципальных учреждений культуры и искусства
	рублей

	% к пред. году

	*-  по организациям (кроме субъектов малого предпринимательства, организаций, у которых в течение двух предыдущих лет средняя численность работников не превышает 15 человек, и в течение двух предыдущих лет годовой оборот организации не превышает 800 млн. рублей))